Em atenção à normativa constitucional, o Ministério da Saúde editou as Portarias GM/MS 
nº 2.109, de 30 de junho de 2022 e nº 1.971, de 30 de junho de 2022, que estabelece o vencimento dos 
Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, respectivamente, no valor de 
R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais), equivalente ao valor de 2 (dois) salários 
mínimos, conforme a Lei nº 14.358, de 1º de junho de 2022, e prevê o ônus da União para arcar com os 
recursos orçamentários tratados. 

GABINETE DO PREFEITO 

2 

A Constituição Federal, no inciso X do art.